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Abstrakt

Určení pohlaví je jeden z nejdůležitějších úkolů při identifikaci kosterních

pozůstatků. Předchozí studie ukázaly, že populační rozdíly ve velikosti a tvaru femuru

ovlivňují úspěšnost klasifikace pohlaví z této kosti. Předkládaná diplomová práce

testováním diskriminačních funkcí, vytvořených z odlišných populací, populační

specificitu femuru potvrdila. K tomu nám posloužily 2 soubory identifikovaných

stehenních kostí dospělých jedinců české populace pocházejících z 1. poloviny (78 mužů a

81 žen) a 2. poloviny 20. století (67 mužů a 35 žen). Oba soubory nám dále pomohly

odhadnout vliv sekulárního trendu femuru na úspěšnosti klasifikace pohlaví pomocí

diskriminačních funkcí vypočtených v české populaci. Výsledky prokázaly existenci

sekulárního trendu ve velikosti rozměrů femuru. Pouze rozměry hlavice (svislý průměr-

F18, transverzální průměr-F19 a maximální průměr hlavice-MPH) a subtrochanterický

předozadní průměr diafýzy (F10) se v průběhu 20. století statisticky významně nezměnily.

Sekulární trend výrazně ovlivnil úspěšnost klasifikace pohlaví s katastrofiálními důsledky

pro jedno pohlaví. U rozměrů, u kterých nebyl sekulární trend prokázán se úspěšnost

klasifikace výrazně nezměnila. Správná klasifikace pomocí rozměrů femuru dosahuje 71,4-

93,9% a v důsledku sekulárního trendu klesá až o 20%. Uvedené výsledky nás vedly k

závěru, že diskriminační funkce vzniklé analýzou české populace 1. poloviny 20. století,

nelze aplikovat na současnou českou populaci.

Klíčová slova: forenzní antropologie, určení pohlaví, femur, diskriminační funkce,

populační variabilita, sekulární trend

Abstract

Determination sex is one of the most important tasks in the identification of skeletal

remains. Previous studies have shown that population differences in size and shape of

femora can affect correct sex allocation. This thesis tested the discriminat functions

generated from different populations and confirmed population specificity of the femur

discriminant functions. Two samples of the identified adult femora for this project was
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used. First sample originates from the Czech population living in the 1st 20th century (78

males and 81 females) and second sample originates from the Czech population living in

the 2nd 20th century (67 males and 35 females). Both samples also help us estimate the

influence of secular trend of the femur´variables to the correct sex classification by

discriminat functions calculated in the Czech population. The results showed the existence

of the secular trend in femora size dimensions. Only the dimensions of the femoral head

(vertical head diameter-F18, transverse head diameter-F19 and maximum diameter of the

femoral head-MPH) and sagittal subtrochanteric diameter (F10) not chandged significantly

during the 20th century. The secular trend has negatively influenced the correct sex

classification, always for one subpopulation. Only the dimensions in which the secular

trend was not confirmed, achieved similar result of the correct sex clasification. Correct

classification by femoral dimensions reaches 71.4 to 93.9% and due to the secular trend of

decline by up to 20%. Those results led us to conclude that the discriminat functions

derived from the femora in the Czech population living in the first 20th century, can not be

applied to the contemporary Czech population.

Key words: forensic anthropology, sex determination, femur, discriminant functions,

population variability, secular trend
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1. Úvod a cíle

Určení pohlaví je jedním ze základních úkolů analýzy koster ve forenzní antropologii

a bioarcheologii (Krogman a Iscan, 1986). Za nejspolehlivější indikátor pohlaví je

považována pánevní kost, která u žen odráží evoluční kompromis mezi adaptací na

bipedální chůzi a schopností rodit děti s velkým mozkem, kdežto mužská pánev je plně

přizpůsobena co nejefektivnější bipedální chůzi (Brůžek a Murail, 2006; Dobisíková,

1999). Pokud se však pánevní kost nedochová, musíme určit pohlaví z jiných částí kostry.

Stehenní kost vykazuje vysoký stupeň pohlavního dimorfismu a lépe se dochovává, proto

bylo mnoho studií zaměřeno na určování pohlaví právě z této kosti.

Klasifikace pohlaví podle femuru se nejčastěji opírá o výpočet pomocí

diskriminačních funkcí. Na rozdíl od pánevní kosti, která odráží evoluční kompromis

napříč populacemi, tato metoda klasifikace pohlaví je populačně specifická (Brůžek a

Murail, 2006; Özer a Katayama, 2008; Šlaus et al., 2003).

Doposud poslední metodu určení pohlaví podle stehenní kosti vypracovanou v české

populaci publikovali Černý a Komenda v roce 1980. Materiál, který použili, pochází od

jedinců zemřelých ve 30. letech 20. století. V souvislosti se sekulárním trendem se v české

populaci zvýšila tělesná výška člověka v průběhu let 1870 až 1980 u mužů téměř o 12 cm.

U žen se mezi lety 1880 a 1980 tělesná výška zvýšila téměř o 9 cm (Vígnerová et al.,

2006). U femuru Američanů pak vlivem sekulárního trendu vzrostla délka a snížila se

robusticita (Wescott, 2007). Je nutné se zamyslet, nakolik jsou diskriminační funkce

publikované Černým a Komendou (1980) aplikovatelné na dnešní populaci. Na základě

této úvahy jsme stanovili cíl diplomové práce.

Cílem předkládané diplomové práce je ověřit vliv sekulárního trendu na úspěšnosti

klasifikace pohlaví pomocí diskriminačních funkcí (DF) rozměrů femuru.

Dílčí cíle jsou:

1. ověřit hypotézu o populační specificitě DF rozměrů femuru a to užitím vzorku

české populace z počátku a konce 20. století.

2. ověřit předpokládanou populační nespecifičnost metody navržené Albanesem et al.
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(2008).

3. odhadnout vliv sekulárního trendu na úspěšnosti klasifikace pohlaví pomocí

diskriminačních funkcí vypočtených v české populaci.

4. K tomu nám napomůže nejprve porovnání úspěšnosti klasifikace pohlaví užitím

diskriminačních funkcí vypočtených Černým a Komendou (1980). Posléze

vypočítáme vlastní diskriminační funkce a porovnáme tyto výsledky s přesností

funkcí Černého a Komendy (1980).
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2. Odhad pohlaví podle kostry

Kosterní pozůstatky v různém stádiu rozkladu jsou často vším, co nám zůstává pro

identifikaci jedince a to jak ve forenzní antropologii, tak i v bioantropologii, studující

minulé populace. Biologičtí antropologové aplikují své vědomosti o lidské kostře tak, aby

dokázali odpovědět na co nejvíce otázek týkající se kosterního materiálu. Analýza

kosterních pozůstatků z prehistorických a historických období, tak i ze současnosti je

prováděna v populační úrovni, stejně tak jako v úrovni jedince. Primárním úkolem každé

analýzy kostry je určení tzv. biologického profilu zahrnující stanovení původu a pohlaví

jedince, věku v době úmrtí a výšky postavy (Komar a Buikstra, 2008). Tyto čtyři základní

informace mohou být vodítkem při určení totožnosti hledané osoby podle nálezu kostry

(Tatarek a Sciulli, 2005). Mnohdy stojíme před úkolem stanovit základní demografické

parametry z nekompletních čí fragmentovaných koster. Z tohoto důvodu je základním

zaměřením výzkumu v biologii skeletu vytvoření kritérií a návrh metod stanovující tyto

čtyři základní kameny identifikace z různých částí skeletu. Předpokladem takového

výzkumu je existence pohlavního dimorfismu kostry.

2.1. Pohlavní dimorfismus člověka

Pojem dimorfismus (dvou tvárnost) je jev, kdy se u jednoho druhu vyskytují dvě

formy. Termín sexuální dimorfismus je v biologii označován jako rozdílnost samců a samic

jednoho druhu lišící se v anatomii, fyziologii a chování. V porovnání s některými primáty,

např. s gorilami, lidé vykazují nižší sexuální dimorfismus, nicméně rozdíly mezi muži a

ženami jsou patrné v různých úrovních. Pohlavní dimorfismus zahrnuje chromosomální

diferenciaci, gonadální diferenciaci, rozdíly primárních a sekundárních pohlavních znaků,

rozdíly psychické a rozdíly v chování. Nejčastěji sledovaným a zkoumaným pohlavním

dimorfismem ve forenzní antropologii je pohlavní dimorfismus kostry, v užším smyslu

dimorfizmus jednotlivých částí kostry (Frayer a Wolpoff, 1985).
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Ačkoliv je chromozomové a genetické pohlaví určeno již při fertilizaci druhem

spermie, časné období vývoje zárodku je považováno za indiferentní stadium sexuálního

vývoje (Moore a Persaud, 2002). Indiferentní gonády se začínají diferencovat v 7. týdnu


[…]


(u mužů méně významné) a subtrochanterického transverzálního průměru diafýzy-F9.

Změny v průběhu 20. století u rozměru F7a potvrzuje výše zmíněná práce Wescotta (2007).

Protichůdné výsledky však byly zaznamenány u rozměru F9. Wescott (2007) neprokázal

při svém zkoumání statisticky významné změny v průběhu času v subtrochanterickém

tvaru. Naše výsledky však dokládají statisticky významné zmenšení rozměru F9 v průběhu

20. století.

Z těchto důvodů by diskriminační funkce měly být aplikovány nejlépe pouze na
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jedince stejné populace ze stejného období, ze které dané funkce vznikly. Z našich

výsledků vyplývá nevhodnost použití diskriminačních funkcí femuru, které publikovali

Černý a Komenda (1980), na současnou českou populaci. Spíše bychom při klasifikaci

současné české populace doporučovali užít diskriminační funkce, které publikoval Šlaus et

al. (2003). Nutnost navrhnout nové DF pro jednotlivé populace a časově odlišné

subpopulace je limitem tohoto přístupu. Perspektivu by mohla přinést možnost z CT získat

rozměry jednotlivých částí skeletu žijících jedinců.
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7. Závěr

V předkládané diplomové práci byl zpracován kosterní materiál dvou sbírek

identifikovaných jedinců. Soubor 1 představuje stehenní kosti české populace žijící v 1.

polovině 20. století (Pachnerova kolekce). Soubor 2 zahrnuje stehenní kosti pocházející od

české populace žijící na konci 20. století. Tyto dvě sbírky nám posloužily k posouzení

populační specificity diskriminačních funkcí při určování pohlaví podle rozměrů lidského

femuru. Porovnáním těchto dvou sbírek jsme zhodnotili vliv sekulárního trendu na

úspěšnosti klasifikace pohlaví podle diskriminačních funkcí vypočtených v české populaci.

Dílčí závěry jsou:

1. Potvrdili jsme, že muži mají obecně statisticky významně větší rozměry

stehenní kosti než ženy u obou souborů.

2. Porovnání Souboru 1 a 2 prokázalo existenci sekulárního trendu rozměrů

femuru související s tělesnou velikostí. Pouze rozměry hlavice – F18, F19,

MPH a rozměr F10 se v průběhu 20. století statisticky významně nezměnily,

neboť jsou zřejmě zevními faktory ovlivněny méně než rozměry diafyzární.

3. Populační specificita diskriminačních funkcí femuru byla potvrzena.

4. Hypotéza o populačně nespecifiké metodě, navržené Albanesem et al. (2008)

byla zamítnuta.

5. Sekulární trend výrazně ovlivnil úspěšnost klasifikace pohlaví, vždy s

katastrofálními důsledky pro jedno pohlaví. U rozměrů, u kterých nebyl

prokázán sekulární trend se úspěšnost klasifikace výrazně nezměnila.

6. Diskriminační funkce vzniklé analýzou české populace 1. poloviny 20. století,

které navrhl Černý a Komenda (1980), nelze aplikovat na současnou českou

populaci.
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Příloha 1
Výsledek diskriminační funkční analýzy. Byla použita diskriminační funkce o třech

proměnných (F2, F8, F19) navržená Černým a Komendou (1980) aplikovaná na náš

Soubor 2.

Graf 1. DF1 = 46,418 – (7,559*F19) – (0,384*F8) – (0,210*F2)
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Příloha 2
Výsledek diskriminační funkční analýzy. Byla použita diskriminační funkce o třech

proměnných (F2, F8, F20) navržená Černým a Komendou (1980) aplikovaná na náš

Soubor 2.

Graf 2. DF2 = 44,493 – (2,160*F20) – (0,386*F8) – (0,237*F2)
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Příloha 3
Výsledek diskriminační funkční analýzy. Byla použita diskriminační funkce

s rozměrem F1 navržená Černým a Komendou (1980) aplikovaná na náš Soubor 2.

Graf 3. DF3 = 29,444 – (0,678*F1)
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Příloha 4
Výsledek diskriminační funkční analýzy. Byla použita diskriminační funkce

s rozměrem F2 navržená Černým a Komendou (1980) aplikovaná na náš Soubor 2.

Graf 4. DF4 = 30,625 – (0,711*F2)
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Příloha 5
Výsledek diskriminační funkční analýzy. Byla použita diskriminační funkce

s rozměrem F6a navržená Černým a Komendou (1980) aplikovaná na náš Soubor 2.

Graf 5. DF5 = 14,042 – (5,167*F6a)
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Příloha 6
Výsledek diskriminační funkční analýzy. Byla použita diskriminační funkce

s rozměrem F7a navržená Černým a Komendou (1980) aplikovaná na náš Soubor 2.

Graf 6. DF6 = 11,710 – (4,320*F7a)
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Příloha 7
Výsledek diskriminační funkční analýzy. Byla použita diskriminační funkce

s rozměrem F8 navržená Černým a Komendou (1980) aplikovaná na náš Soubor 2.

Graf 7. DF7 = 20,930 – (2,474*F8)
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Příloha 8
Výsledek diskriminační funkční analýzy. Byla použita diskriminační funkce

s rozměrem F18 navržená Černým a Komendou (1980) aplikovaná na náš Soubor 2.

Graf 8. DF8 = 36,483 – (7,986*F18)
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Příloha 9
Výsledek diskriminační funkční analýzy. Byla použita diskriminační funkce

s rozměrem F19 navržená Černým a Komendou (1980) aplikovaná na náš Soubor 2.

Graf 9. DF9 = 40,498 – (8,964*F19)
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Příloha 10
Výsledek diskriminační funkční analýzy. Byla použita diskriminační funkce

s rozměrem F20 navržená Černým a Komendou (1980) aplikovaná na náš Soubor 2.

Graf 10. DF10 = 37,871 – (2,638*F20)
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