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Předkládaná diplomová práce se věnuje přesnosti určení pohlavní příslušnosti z

rozměrů kosti stehenní u české populace 20. století. Současně řeší i otázku, jak výrazně je

tento odhad pohlaví ovlivněn změnami velikosti a robusticity kosti stehenní v posledním

století. Vliv sekulárního trendu na úspěšnost klasifikace pohlaví se snažila autorka odhadnout

na základě porovnání úspěšnosti klasifikace pohlaví DF odvozenými z populace začátku 20.

století a DF odvozenými z populace konce minulého století. Studentka tedy ověřovala

existenci populační specifičnosti diskriminačních funkcí (DF) rozměrů kosti stehenní. Tuto

vlastnost autorka ověřila i u metody Albanese et al. (2008), která předpokládá populační

nespecifičnost.

Cíle práce jsou definovány jasně, téma práce považuji za smysluplné, a to nejen pro

oblast soudní antropologie a studia minulých populací.

Diplomová práce je rozdělena do osmi kapitol, jejichž posloupnost je standardní.

Jednotlivé kapitoly, resp. podkapitoly, na sebe logicky navazují. Úvod do problematiky -

představuje kapitola „Odhad pohlaví podle kostry “. Vedle podkapitol věnujících se obecně

pohlavnímu dimorfismu lidského skeletu a metodám odhadu pohlaví z celé kostry, je zde

logicky věnována pozornost kosti stehenní. Autorka si uvědomuje, že hlavní limit využití

publikovaných metod odhadujících pohlaví na základě rozměrů kosti stehenní je jejich

populační specifičnost. Podle jejího přehledu bylo dosud publikováno deset takových metod,

z toho pouze čtyři byly odvozeny z evropských populací (německá, chorvatská, francouzská a

česká). Jednou z nich je i studie Černého a Komendy (1980) založená na české

populaci počátku 20. století, kterou autorka testovala. S ohledem na zmíněnou populační
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specifičnost DF, tento počet není rozhodně vysoký. Obdobně diplomantka bere v úvahu i

dlouhodobě probíhající změny lidské výšky postavy tj. i možné změny stavby stehenní kosti.

Z kapitoly popisující materiál, na kterém byla diplomová práce vypracována, je

zřejmé, že Iva Švenkrtová měla k dispozici dvě ojedinělé kolekce. Pachnerův soubor tvoří

jedinci z první třetiny 20. století, zatímco druhý soubor představují jedinci, kteří zemřeli na

konci minulého století. Obě kolekce jsou identifikované, v případě první šlo o kosti stehenní

159 jedinců (78 mužů, 81 žen), u druhé o 102 jedinců (67 mužů, 35 žen).

V kapitole „Metodika“ jsou vysvětlena kritéria výběru sledovaných rozměrů a

jednotlivé rozměry jsou definovány. Jsou zmíněny DF rozměrů stehenní kosti, které byly

vybrané k testování jejich reliability. Autorka vybrala DF rozměrů femurů odvozené z české

populace první třetiny minulého století, z čínské populace první třetiny minulého století a

z chorvatsko-srbské populace konce 20. století. Vedle toho jsou zde definovány rozměry

femuru na kterých je založena populačně nespecifická regresivní rovnice pro odhad pohlaví

navržená ve studii Albanese et al. (2008).Stručně, ale jasně, je popsané vlastní statistické

zpracování dat, které diplomantka provedla v programu SPSS v.18.

Hlavní, stěžejní kapitolou práce jsou vlastní výsledky. Tato část je strukturována

s ohledem na cíle, které si práce kladla. V úvodu je popsán pohlavní dimorfismus stehenní

kosti u české populace v průběhu posledních zhruba padesáti let. Další podkapitoly jsou

věnovány úspěšnosti určení pohlavní příslušnosti českých jedinců z první poloviny 20. století

podle DF rozměrů odvozených z obdobně datované čínské populace a novodobé chorvatské

populace. Chorvatské DF autorka aplikovala i v případě české populace z konce minulého

století, zde navíc pohlaví bylo odhadováno i pomocí DF odvozených z rozměru české

populace z počátku 20. století. Jako u předešlých studií, vysoká přesnost správné klasifikace

byla dosažena rozměry epifýz, zatímco rozměry diafýzy klasifikovaly pohlaví méně úspěšně.

Šířkové a obvodové rozměry se tedy jevily jako vhodnější pro určení pohlaví než délkové

rozměry. Výsledky jsou tedy v souladu se závěry většiny dřívějších prací a nejsou

překvapující. Autorka neprokázala populační nespecifičnost metody Albanese et al. (2008).

Konečně, následuje spolehlivost diskriminace pohlavní příslušnosti jedinců obou českých

souborů na základě DF odvozených z čínské a chorvatské, popř. z časově vzdálené české

populace. Autorka navrhla pro tyto účely vlastní DF odvozené z české populace počátku 20.

století. Poslední část kapitoly shrnuje závěry týkající se vlivu sekulárního trendu na

spolehlivost určení pohlavní příslušnosti. Výsledky jednoznačně ukázaly, že DF by měly být

aplikovány na jedince stejné populace (stejného období) z které se odvodily. Není proto
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vhodné použít DF odvozené z české populace první třetiny 20. století na populaci současnou.

V takovém případě autorka považuje za vhodnější využít DF vypočtené ze současné

chorvatské populace.

Za kvalitní část považuji „Diskusi“, kde autorka interpretuje jednotlivé dílčí závěry své

studie. Z postoje autorky k výsledkům práce je patrné, že Iva Švenkrtová téma zvládla a

problematice „pohlavního dimorfismu“ se věnovala.

Cíle, které si autorka stanovila v úvodu práce, plně splnila.

Autorka se seznámila se zhruba osmdesáti odbornými studiemi. Práce citované ve

vlastním textu jsou uvedeny v seznamu literatury. Porovnáme-li kompilační, teoretickou a

výsledkovou část práce, tak vlastní výstupy výzkumu studentky tvoří zhruba polovinu textu

diplomové práce.

Práci považuji za velmi kvalitní a nemám k ní žádné zásadní připomínky. Text práce

svědčí, že se Iva Švenkrtová velmi dobře zorientovala v příslušné problematice a uvědomuje

si limity odhadu pohlavní příslušnosti na základě kostry. Je pravděpodobné, že výsledky Ivy

Švenkrtové využije řada budoucích studií. Práce je navíc velmi dobře sepsaná po stránce

slohové a má velmi dobrou grafickou úpravu.

Závěr: Diplomovou práci Ivy Švenkrtové považuji za kvalitní. Její úroveň převyšuje

nároky kladené na diplomové práce studentů odborné biologie. Doporučuji její přijetí.

V Praze 10. září 2010 RNDr. Petr Velemínský, Ph.D

Národní muzeum

antropologické oddělení

Václavské nám. 68, Praha 1
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Otázky:
Kterou kost z poskraniální partie lidské kostry, neberete-li v úvahu pánev, považujete vedle

kosti stehenní jako nejvhodnější pro odhad pohlavní příslušnosti?

Je podle Vás smysluplné navrhnout diskriminační funkce založené na rozměrech kosti

stehenní pro odhad pohlaví pro celé období laténu a pro celé území Čech?

Co považujete za největší slabinu své práce?
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